
Besvarelse af spørgsmål nr. 11 (L 71 – spørgsmål 11), 
som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til inden-
rigs- og sundhedsministeren den 12. april

Spørgsmål 11:
"Er der et helt entydigt billede af, at de kriterier, der er valgt som model i 
lovforslagets § 4, virker ensartet på alle dele af landet, eller er der områder/ 
regioner, hvor konstruktionen medfører underdækning eller overdækning? 
I bekræftende fald ønskes disse forskelle beskrevet"

Svar:
Som oplyst i besvarelsen af spørgsmål 10, er kriterierne i den foreslåede 
model for statens tilskud til regionerne på sundhedsområdet udvalgt med 
det formål at give et dækkende udtryk for regionernes udgiftsbehov på 
sundhedsområdet. I besvarelsen af spørgsmål 10 er endvidere beskrevet
grundlaget for udvælgelsen af mulige kriterier.

Det er på den baggrund vurderingen, at de anvendte kriterier er udtryk for 
sammenhænge mellem sygelighed og henholdsvis alder og helbredsmæs-
sige og socioøkonomiske forhold, som gør sig gældende for hele landet, 
om end nogle sammenhænge kan være stærkere i nogle dele af landet – fx 
særligt udgiftskrævende tilfælde på psykiatriområdet i hovedstadsområdet
eller særlig svær geografisk tilgængelighed i nogle af de tyndt befolkede 
dele af landet.

Det kan også fremhæves, at en del af statens tilskud fordeles som et ba-
sisbeløb med samme beløb til alle fem regioner. Baggrunden herfor er, at 
der vurderes at være nogle grundlæggende omkostninger ved at oprethol-
de og drive et regionalt sundhedsvæsen, uanset befolkningens størrelse
(eller sammensætning).

I lovforslagets bemærkninger er angivet beregninger af de vurderede byr-
defordelingsmæssige forskydninger for de enkelte regioner ved den fore-
slåede model. Det fremgår her, at den foreslåede model skønnes at give 
mulighed for en lavere udgiftsvækst i Region Hovedstaden end med den 
nuværende finansiering, mens de øvrige regioner vil få mulighed for en 
højere udgiftsvækst end med den nuværende finansiering. Det bemærkes, 
at der i beregningerne er forudsat et kommunalt grundbidrag på 1000 kr. pr. 
indbygger (i 2003 pris- og lønniveau) i alle regioner.
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